
IMPRENSA OFICIAL DO MUNICÍPIO DE BOM JESUS DOS PERDÕES
IOBJP – Publicação nº 507 – Ano IV – de 07 de junho de 2018

PÁG. 1

DO MUNICÍPIO DE BOM JESUS DOS PERDÕES - SP

IMPRENSA OFICIAL

PODER EXECUTIVO
EXPEDIENTE DESPACHADO 
PELO EXMO. SR. PREFEITO

MUNICIPAL

Quinta-feira, 07 de junho de 2018 IOBJP - Nº 507 - Ano IV

EXTRATO DE CONTRATO

Contrato nº 008/2018 de 10/05/2018 
– Processo nº 059/2018 
Contratante: Câmara Municipal de 
Bom Jesus dos Perdões                                       
Contratada: IPC – Tecnologia e As-
sessoria Ltda  
Finalidade: Prestação de serviços de 
locação de software para publicação, 
manutenção da transparência públi-
ca municipal através da internet
Prazo: 12 (doze) meses. Vigência: 
20/05/2018 a 20/05/2019 
Valor Anual: R$ 7.920,00 (sete mil, 
novecentos e vinte reais)   
Valor Mensal: R$ 660,00 (seiscentos 
e sessenta reais)

PORTARIA SMA – DP nº 278 de 06 de 
junho de 2018.
		                      
         O  PREFEITO MUNICIPAL DE 
BOM JESUS DOS PERDÕES, Esta-
do de São Paulo, no uso de suas 
atribuições legais, CONTRATA, como 
Professora de Educação Básica II 
-Ensino Fundamental, pelo regime 
da C.L.T. pelo período de 214 (duz-
entos e quatorze) dias, ou seja, de 
18 de maio de 2018 a 17 de dezem-
bro de 2018, a Sra. LUCILENE APA-
RECIDA GONÇALVES DA SILVA, bra-

sileira, solteira, portadora do RG: 
34.270.725-5, recebendo mensal-
mente o valor equivalente ao cargo 
efetivo de Professora de Educação 
Básica II, Nível 01, Faixa 1 – Tabela I 
– classes docentes, de acordo com o 
decreto nº 002/2018, projeto tempo 
integral.

      PUBLIQUE-SE
                 E
       CUMPRA-SE

	 Prefeitura Municipal de Bom 
Jesus dos Perdões, Estado de São 
Paulo em 06 de junho de 2018.

Marcos dos Santos Galvez
Secretário de Administração

Sérgio Ferreira
Prefeito Municipal

Portaria SMA – DP 177/2018

PORTARIA SMA – DP nº 279 de 06 
de junho de 2018.
		                      
                      O Secretário Municipal 
de Administração de Bom Jesus dos 
Perdões, Estado de São Paulo, usan-
do de suas atribuições legais medi-
ante laudo médico emitido pelo Dr. 
Antônio Carlos Feres Martins, médi-
co do Trabalho do PCMSO Prefeitu-
ra Municipal de Bom Jesus dos Per-
dões, READAPTA, a partir de 28 de 
maio de 2018, o funcionário Sr. JAIR 
DE SOUZA FILHO, RG:   35.671.957-
1, para prestar serviços na Secre-
taria de administração, no setor de 

Almoxarifado.

      PUBLIQUE-SE
                 E
     CUMPRA-SE

	 Prefeitura Municipal de Bom 
Jesus dos Perdões, Estado de São 
Paulo em 06 de junho de 2018.

Marcos dos Santos Galvez
Secretário de Administração

Portaria SMA – DP 178/2018

PORTARIA SMA – DP nº 280 de 06 
de junho de 2018.
		                      
                      O Secretário Munici-
pal de Administração de Bom Jesus 
dos Perdões, Estado de São Paulo, 
usando de suas atribuições legais 
mediante laudo médico emitido 
pelo Dr. Antônio Carlos Feres Mar-
tins, médico do Trabalho do PCMSO 
Prefeitura Municipal de Bom Jesus 
dos Perdões, READAPTA, a partir de 
05 de junho de 2018, a funcionária 
Sra. ANDREIA DE SOUZA RASQUIN-
HO, RG:   33.663.429-8, para prestar 
serviços na EMEF Professor Hélio 
Damante, passando a exercer ativi-
dades de Recepção, no horário das 
09h00 às 18h00.

      PUBLIQUE-SE
                 E
      CUMPRA-SE

	 Prefeitura Municipal de Bom 
Jesus dos Perdões, Estado de São 



IMPRENSA OFICIAL DO MUNICÍPIO DE BOM JESUS DOS PERDÕES
IOBJP – Publicação nº 507 – Ano IV – de 07 de junho de 2018

PÁG. 2

Paulo em 06 de junho de 2018.

Marcos dos Santos Galvez
Secretário de Administração

Portaria SMA – DP 179/2018

PORTARIA SMA – DP nº 281 de 06 
de junho de 2018.
	
              O Secretário Municipal de 
Administração da Prefeitura de Bom 
Jesus dos Perdões, Estado de São 
Paulo, usando de suas atribuições 
legais, REMOVE, de ofício, de acordo 
com inciso II do Artigo nº 50 da Lei 
1500/99, o Sr. SULIVAN DIEGO ON-
OFRE, RG: 35.372.257-1, ocupante 
do cargo efetivo de Escriturário, da 
Secretaria de Administração para 
a Secretaria de Desenvolvimento 
Econômico e Ação Regional  para 
, a partir de 18 de maio de 2018, 
prestar serviços junto ao Banco do 
Povo.
   	    
      PUBLIQUE-SE
                 E
        CUMPRA-SE

           Prefeitura Municipal de Bom 
Jesus dos Perdões, Estado de São 
Paulo em 06 de junho de 2018.

Marcos dos Santos Galvez
Secretário de Administração

Portaria SMA – DP 180/2018

PORTARIA SMA – DP nº 282 de 06 
de junho de 2018.
	      
              O Secretário Municipal de 
Administração da Prefeitura de Bom 
Jesus dos Perdões, Estado de São 
Paulo, usando de suas atribuições 

legais, REMOVE, de ofício, de acordo 
com inciso II do Artigo nº 50 da Lei 
1500/99, o Sr. CAIO TADEU DE MO-
RAES, RG: 47363006-0, ocupante 
do cargo efetivo de Escriturário, do 
Forum Distrital de Nazaré paulis-
ta para, a partir de 04 de junho de 
2018, prestar serviços junto à Secre-
taria de Administração no setor do 
Protocolo.
   	  
      PUBLIQUE-SE
                 E
        CUMPRA-SE

            Prefeitura Municipal de Bom 
Jesus dos Perdões, Estado de São 
Paulo em 06 de junho de 2018.

Marcos dos Santos Galvez
Secretário de Administração

PORTARIA SMA – DP nº 283 de 06 
de junho de 2018.
		
                O PREFEITO MUNICIPAL 
DE BOM JESUS DOS PERDÕES, Es-
tado de São Paulo, usando de suas 
atribuições legais, EXONERA, a par-
tir de 05 de junho de 2018, a pedido 
da funcionária, do cargo efetivo de 
Encarregada do Setor de Protocolo 
Geral, a Sra. DANIELE REGINA RO-
BERTO ROSSETE, brasileira, casada, 
portadora do RG: 276235113.

  	 PUBLIQUE-SE
               E
                CUMPRA-SE

             Prefeitura Municipal de Bom 
Jesus dos Perdões, Estado de São 
Paulo em 06 de junho de 2018.

Marcos dos Santos Galvez
Secretário de Administração

SERGIO FERREIRA
 Prefeito Municipal

	



IMPRENSA OFICIAL DO MUNICÍPIO DE BOM JESUS DOS PERDÕES
IOBJP – Publicação nº 507 – Ano IV – de 07 de junho de 2018

PÁG. 3

 

 
PREFEITURA MUNICIPAL DE BOM JESUS DOS PERDÕES 

 R. Dom Duarte Leopoldo, n.º 83 – Centro – CEP 12.955-000 
CNPJ 52.359.692/0001-62      Fone: (011) 4012-1000 

 

 

DECRETO SMF 

DECRETO SMF Nº 25, de 24 de abril de 2018. 
 

 “Dispõe sobre: “Suplementa por 
remanejamento, transposição e 
suplementação verbas do Orçamento 
Municipal vigente no valor de R$ 
1.279.850,00 (Hum milhão, duzentos e 
setenta e nove mil, oitocentos e 
cinquenta reais).”“. 

   
  SERGIO FERREIRA, Prefeito Municipal de Bom Jesus dos Perdões, Estado de São 

Paulo, usando de suas atribuições legais. 
 

  D E C R E T A 
 

 Art. 1º - Ficam suplementadas, por remanejamento, suplementação e/ou  transposição 
de dotações do Orçamento Vigente, no valor de R$ 1.279.850,00 (Um milhão, duzentos e setenta e 
nove mil, oitocentos e cinquenta reais)., as seguintes as Dotações Orçamentárias:  

 
- Remanejamento: 

02 - PREFEITURA MUNICIPAL 647.050,00 
01 - GABINETE DO PREFEITO 8.000,00 
04.122.0002.2002 - MANUTENÇÃO DO GABINETE DO PREFEITO 8.000,00 
3.3.70.41 - CONTRIBUIÇÕES - Ficha 7 ............................................................................... 8.000,00 
02 - SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO 31.600,00 
04.122.0003.2005 - ADMINISTRAÇÃO DA SECRETARIA 31.600,00 
3.1.91.13 - OBRIGAÇÕES PATRONAIS - INTRA-ORÇAMENTÁRIA - Ficha 28 ................... 1.600,00 
3.3.90.39 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS -  PESSOA JURÍDICA - Ficha 34 ............ 30.000,00 
03 - SECRETARIA DE FINANÇAS 87.900,00 
04.121.0004.2012 - ADMINISTRAÇÃO E MANUTENÇÃO DA CONTABILIDADE 900,00 
3.3.90.36 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA - Ficha 128 ................ 900,00 
04.122.0004.2013 - ADMINISTRAÇÃO DA SECRETARIA 900,00 
3.3.90.36 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA - Ficha 138 ................ 900,00 
04.129.0004.2015 - ADMINISTRAÇÃO E MANUTENÇÃO DA FAZENDA 80.100,00 
3.3.90.36 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA - Ficha 160 ................ 100,00 
3.3.90.39 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS -  PESSOA JURÍDICA - Ficha 161 .......... 80.000,00 
28.846.0000.0002 - REFINANCIAMENTO PREVIDÊNCIÁRIO 6.000,00 
3.3.90.91 - SENTENÇAS JUDICIAIS - Ficha 168 ................................................................ 6.000,00 
04 - SECRETARIA DE ASSUNTOS JURÍDICOS 2.000,00 
04.122.0005.2016 - ADMINISTRAÇÃO DA SECRETARIA 2.000,00 
3.1.90.13 - OBRIGAÇÕES PATRONAIS - Ficha 172 ........................................................... 1.800,00 
3.3.90.36 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA - Ficha 179 ................ 200,00 



IMPRENSA OFICIAL DO MUNICÍPIO DE BOM JESUS DOS PERDÕES
IOBJP – Publicação nº 507 – Ano IV – de 07 de junho de 2018

PÁG. 4

 

 
PREFEITURA MUNICIPAL DE BOM JESUS DOS PERDÕES 

 R. Dom Duarte Leopoldo, n.º 83 – Centro – CEP 12.955-000 
CNPJ 52.359.692/0001-62      Fone: (011) 4012-1000 

 

 

DECRETO SMF 

 
05 - SECRETARIA DE AÇÃO SOCIAL 5.500,00 
08.122.0007.2021 - ADMINISTRAÇÃO DA SECRETÁRIA DE AÇÃO SOCIAL 5.500,00 
3.1.91.13 - OBRIGAÇÕES PATRONAIS - INTRA-ORÇAMENTÁRIA - Ficha 188 ................. 2.600,00 
3.3.90.14 - DIÁRIAS - PESSOAL CIVIL - Ficha 189 ............................................................ 2.000,00 
3.3.90.36 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA - Ficha 197 ................ 900,00 
06 - SECRETARIA DE SAÚDE 18.950,00 
10.122.0008.2024 - ADMINISTRAÇÃO DA SECRETARIA 3.350,00 
3.1.90.13 - OBRIGAÇÕES PATRONAIS - Ficha 246 ........................................................... 450,00 
3.1.91.13 - OBRIGAÇÕES PATRONAIS - INTRA-ORÇAMENTÁRIA - Ficha 249 ................. 2.900,00 
10.302.0008.2027 - SERVIÇOS MANTIDOS PELO PRONTO ATENDIMENTO 12.000,00 
3.3.90.14 - DIÁRIAS - PESSOAL CIVIL - Ficha 298 ............................................................ 10.000,00 
4.4.90.52 - EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE - Ficha 307 ................................ 2.000,00 
10.304.0009.2029 - VIGILÂNCIA SANITÁRIA 3.600,00 
3.1.91.13 - OBRIGAÇÕES PATRONAIS - INTRA-ORÇAMENTÁRIA - Ficha 324 ................. 3.600,00 
08 - SECRETARIA DE EDUCAÇÃO 900,00 
12.122.0011.2032 - ADMINSTRAÇÃO DA SECRETARIA 900,00 
3.3.90.30 - MATERIAL DE CONSUMO - Ficha 356 .............................................................. 900,00 
09 - SECRETARIA DE CULTURA 4.000,00 
13.392.0012.2036 - INCENTIVO A PRODUÇÃO E PRÁTICA DA CULTUR 4.000,00 
3.3.90.36 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA - Ficha 451 ................ 4.000,00 
10 - SECRETARIA DE OBRAS, SV, HABIT. E PLANEJ. 473.600,00 
15.451.0013.2037 - SERVIÇOS DE ENGENHARIA 9.600,00 
3.1.90.13 - OBRIGAÇÕES PATRONAIS - Ficha 459 ........................................................... 1.700,00 
3.3.90.36 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA - Ficha 465 ................ 7.900,00 
15.451.0013.2039 - CONSERVAÇÃO DE VIAS PÚBLICAS 358.300,00 
3.1.90.03 - PENSÕES - Ficha 469 ....................................................................................... 7.000,00 
3.1.90.16 - OUTRAS DESPESAS VARIÁVEIS - PESSOAL CIVIL - Ficha 473 ..................... 300,00 
4.4.90.51 - OBRAS E INSTALAÇÕES - Ficha 480 .............................................................. 351.000,00 
15.452.0014.2044 - LIMPEZA PÚBLICA 84.700,00 
3.1.90.11 - VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS -  PESSOAL CIVIL - Ficha 527 ............ 64.000,00 
3.1.90.16 - OUTRAS DESPESAS VARIÁVEIS - PESSOAL CIVIL - Ficha 529 ..................... 5.100,00 
3.1.91.13 - OBRIGAÇÕES PATRONAIS - INTRA-ORÇAMENTÁRIA - Ficha 530 ................. 15.600,00 
15.452.0014.2046 - FORNECIMENTO DE MÁQUINAS PARA A ATIVIDADE RURAL 21.000,00 
3.1.90.11 - VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS -  PESSOAL CIVIL - Ficha 542 ............ 19.000,00 
3.1.91.13 - OBRIGAÇÕES PATRONAIS - INTRA-ORÇAMENTÁRIA - Ficha 545 ................. 2.000,00 
12 - SECRETARIA DO ESPORTE 14.600,00 
27.812.0016.2048 - INCENTIVO A ATIVIDADE E PRÁTICA DO ESPORTE 14.600,00 
3.3.90.30 - MATERIAL DE CONSUMO - Ficha 582 .............................................................. 12.300,00 
3.3.90.31 - PREMIAÇÕES CULTURAIS, ARTÍSTICAS, CIENTÍFICAS - Ficha 583 ................. 2.300,00 

  TOTAL 647.050,00 
 
 
 



IMPRENSA OFICIAL DO MUNICÍPIO DE BOM JESUS DOS PERDÕES
IOBJP – Publicação nº 507 – Ano IV – de 07 de junho de 2018

PÁG. 5

 

 
PREFEITURA MUNICIPAL DE BOM JESUS DOS PERDÕES 

 R. Dom Duarte Leopoldo, n.º 83 – Centro – CEP 12.955-000 
CNPJ 52.359.692/0001-62      Fone: (011) 4012-1000 

 

 

DECRETO SMF 

- Transposição: 
02 - PREFEITURA MUNICIPAL 554.200,00 
01 - GABINETE DO PREFEITO 47.400,00 
04.122.0002.2003 - FUNCIONÁRIOS CEDIDOS 47.400,00 
3.1.90.11 - VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS -  PESSOAL CIVIL - Ficha 17 .............. 39.900,00 
3.1.91.13 - OBRIGAÇÕES PATRONAIS - INTRA-ORÇAMENTÁRIA - Ficha 21 ................... 7.500,00 
02 - SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO 14.500,00 
04.122.0003.2005 - ADMINISTRAÇÃO DA SECRETARIA 14.300,00 
3.1.90.13 - OBRIGAÇÕES PATRONAIS - Ficha 25 ............................................................. 2.900,00 
3.3.90.36 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA - Ficha 33 .................. 3.400,00 
3.3.90.39 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS -  PESSOA JURÍDICA - Ficha 34 ............ 8.000,00 
04.122.0003.2007 – ADMIN. E MANUTENÇÃO DO DEPARTAMENTO DE PESSOAL 200,00 
3.3.90.49 - AUXÍLIO TRANSPORTE - Ficha 62 ................................................................... 200,00 
03 - SECRETARIA DE FINANÇAS 110.000,00 
04.122.0004.2013 - ADMINISTRAÇÃO DA SECRETARIA 5.000,00 
3.3.90.30 - MATERIAL DE CONSUMO - Ficha 136 .............................................................. 5.000,00 
28.846.0000.0002 - REFINANCIAMENTO PREVIDÊNCIÁRIO 105.000,00 
3.3.90.91 - SENTENÇAS JUDICIAIS - Ficha 168 ................................................................ 105.000,00 
05 - SECRETARIA DE AÇÃO SOCIAL 31.200,00 
08.122.0007.2021 - ADMINISTRAÇÃO DA SECRETÁRIA DE AÇÃO SOCIAL 31.200,00 
3.1.90.11 - VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS -  PESSOAL CIVIL - Ficha 184 ............ 10.400,00 
3.1.90.13 - OBRIGAÇÕES PATRONAIS - Ficha 185 ........................................................... 1.800,00 
3.3.90.30 - MATERIAL DE CONSUMO - Ficha 191 .............................................................. 2.000,00 
3.3.90.32 - MATERIAL, BEM OU SERVIÇO PARA DISTRIBUIÇÃO GRATUITA - Ficha 194 .. 13.000,00 
3.3.90.36 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA - Ficha 197 ................ 2.800,00 
3.3.90.39 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS -  PESSOA JURÍDICA - Ficha 198 .......... 1.200,00 
06 - SECRETARIA DE SAÚDE 70.600,00 
10.122.0008.2024 - ADMINISTRAÇÃO DA SECRETARIA 42.100,00 
3.1.90.11 - VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS -  PESSOAL CIVIL - Ficha 245 ............ 6.600,00 
3.1.90.13 - OBRIGAÇÕES PATRONAIS - Ficha 246 ........................................................... 5.500,00 
3.3.90.30 - MATERIAL DE CONSUMO - Ficha 252 .............................................................. 30.000,00 
10.301.0008.2025 - SERVIÇOS MANTIDOS POR UNIDADES BÁSICAS 23.500,00 
3.3.90.30 - MATERIAL DE CONSUMO - Ficha 264 .............................................................. 20.000,00 
4.4.90.52 - EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE - Ficha 275 ................................ 3.500,00 
10.302.0008.2028 - SERVIÇOS MANTIDOS PELO SAMU 5.000,00 
3.3.90.30 - MATERIAL DE CONSUMO - Ficha 315 .............................................................. 5.000,00 
08 - SECRETARIA DE EDUCAÇÃO 210.200,00 
12.122.0011.2032 - ADMINSTRAÇÃO DA SECRETARIA 121.900,00 
3.1.90.11 - VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS -  PESSOAL CIVIL - Ficha 351 ............ 45.000,00 
3.1.90.16 - OUTRAS DESPESAS VARIÁVEIS - PESSOAL CIVIL - Ficha 353 ..................... 1.100,00 
3.3.90.30 - MATERIAL DE CONSUMO - Ficha 356 .............................................................. 27.500,00 
3.3.90.36 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA - Ficha 357 ................ 48.300,00 
12.361.0011.2033 - FORNECIMENTO DE SERVIÇOS EDUCACIONAIS 73.600,00 
3.1.90.05 - OUTROS BENEFÍCIOS PREVIDENCIÁRIOS - Ficha 367 ..................................... 32.100,00 
3.3.90.36 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA - Ficha 387 ................ 2.500,00 



IMPRENSA OFICIAL DO MUNICÍPIO DE BOM JESUS DOS PERDÕES
IOBJP – Publicação nº 507 – Ano IV – de 07 de junho de 2018

PÁG. 6

 

 
PREFEITURA MUNICIPAL DE BOM JESUS DOS PERDÕES 

 R. Dom Duarte Leopoldo, n.º 83 – Centro – CEP 12.955-000 
CNPJ 52.359.692/0001-62      Fone: (011) 4012-1000 

 

 

DECRETO SMF 

3.3.90.39 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS -  PESSOA JURÍDICA - Ficha 388 .......... 39.000,00 
12.365.0011.2033 - FORNECIMENTO DE SERVIÇOS EDUCACIONAIS 14.700,00 
3.3.90.30 - MATERIAL DE CONSUMO - Ficha 411 .............................................................. 13.000,00 
3.3.90.36 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA - Ficha 591 ................ 1.700,00 
10 - SECRETARIA DE OBRAS, SV, HABIT. E PLANEJ. 70.300,00 
15.451.0013.2037 - SERVIÇOS DE ENGENHARIA 14.000,00 
3.3.90.30 - MATERIAL DE CONSUMO - Ficha 464 .............................................................. 14.000,00 
15.451.0013.2039 - CONSERVAÇÃO DE VIAS PÚBLICAS 39.400,00 
3.1.90.05 - OUTROS BENEFÍCIOS PREVIDENCIÁRIOS - Ficha 470 ..................................... 1.300,00 
3.1.90.11 - VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS -  PESSOAL CIVIL - Ficha 471 ............ 14.500,00 
3.1.90.16 - OUTRAS DESPESAS VARIÁVEIS - PESSOAL CIVIL - Ficha 473 ..................... 5.400,00 
3.3.90.30 - MATERIAL DE CONSUMO - Ficha 476 .............................................................. 5.000,00 
3.3.90.36 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA - Ficha 477 ................ 1.000,00 
3.3.90.39 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS -  PESSOA JURÍDICA - Ficha 478 .......... 12.200,00 
15.452.0014.2043 - COLETA DE LIXO 14.300,00 
3.1.90.13 - OBRIGAÇÕES PATRONAIS - Ficha 517 ........................................................... 2.300,00 
3.3.90.36 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA - Ficha 521 ................ 12.000,00 
15.452.0014.2044 - LIMPEZA PÚBLICA 1.400,00 
3.1.90.11 - VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS -  PESSOAL CIVIL - Ficha 527 ............ 1.400,00 
15.452.0014.2046 - FORNECIMENTO DE MÁQUINAS PARA A ATIVIDADE RURAL 1.200,00 
3.1.90.11 - VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS -  PESSOAL CIVIL - Ficha 542 ............ 1.200,00 

  TOTAL 554.200,00 
 

- Suplementação: 
 

02 - PREFEITURA MUNICIPAL 78.600,00 
03 - SECRETARIA DE FINANÇAS 600,00 
04.129.0004.2015 - ADMINISTRAÇÃO E MANUTENÇÃO DA FAZENDA 600,00 
3.3.90.36 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA - Ficha 160 ................ 600,00 
06 - SECRETARIA DE SAÚDE 15.000,00 
10.302.0008.2028 - SERVIÇOS MANTIDOS PELO SAMU 15.000,00 
3.3.50.41 - CONTRIBUIÇÕES - Ficha 313 ........................................................................... 15.000,00 
08 - SECRETARIA DE EDUCAÇÃO 63.000,00 
12.306.0011.2033 - FORNECIMENTO DE SERVIÇOS EDUCACIONAIS 43.000,00 
3.3.90.30 - MATERIAL DE CONSUMO - Ficha 588 .............................................................. 33.000,00 
3.3.90.30 - MATERIAL DE CONSUMO - Ficha 363 .............................................................. 10.000,00 
12.453.0011.2034 - TRANSPORTE ESCOLAR 20.000,00 
3.3.90.39 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS -  PESSOA JURÍDICA - Ficha 438 .......... 20.000,00 

  TOTAL 78.600,00 
 
 
 



IMPRENSA OFICIAL DO MUNICÍPIO DE BOM JESUS DOS PERDÕES
IOBJP – Publicação nº 507 – Ano IV – de 07 de junho de 2018

PÁG. 7

 

 
PREFEITURA MUNICIPAL DE BOM JESUS DOS PERDÕES 

 R. Dom Duarte Leopoldo, n.º 83 – Centro – CEP 12.955-000 
CNPJ 52.359.692/0001-62      Fone: (011) 4012-1000 

 

 

DECRETO SMF 

  Art. 2 º - Para atender as despesas de que trata esse decreto, serão anuladas 
parcialmente as seguintes dotações orçamentárias: 
 

- Remanejamento: 
 

02 - PREFEITURA MUNICIPAL 
 01 - GABINETE DO PREFEITO 
 04.122.0002.2002 - MANUTENÇÃO DO GABINETE DO PREFEITO 700 

3.1.90.11 - VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS -  PESSOAL CIVIL - Ficha 2 ................ 78.000,00 
3.1.91.13 - OBRIGAÇÕES PATRONAIS - INTRA-ORÇAMENTÁRIA - Ficha 6 ..................... 1.600,00 
04.122.0002.2004 - ATIVIDADE DELEGADA DE POLICIAMENTO 1.500,00 
3.3.90.36 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA - Ficha 22 .................. 1.500,00 
02 - SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO 24.800,00 
04.122.0003.2006 - MANUTENÇÃO E MODERNIZAÇÃO DO PROTOCOLO 10.000,00 
3.3.90.92 - DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES - Ficha 49 ...................................... 10.000,00 

 
04.122.0003.2007 – ADMIN. E MANUTENÇÃO DO DEPARTAMENTO DE PESSOAL 

 3.3.90.30 - MATERIAL DE CONSUMO - Ficha 57 ................................................................ 2.000,00 
3.3.90.39 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS -  PESSOA JURÍDICA - Ficha 61 ............ 6.000,00 
04.122.0003.2008 - CONTROLE DO PATRIMÔNIO MUNICIPAL 5.000,00 
3.1.90.11 - VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS -  PESSOAL CIVIL - Ficha 65 .............. 5.000,00 
04.122.0003.2010 - ADMINISTRAÇÃO E MANUTENÇÃO DO DEPARTAMENTO DE FROTA 1.800,00 
3.1.91.13 - OBRIGAÇÕES PATRONAIS - INTRA-ORÇAMENTÁRIA - Ficha 97 ................... 1.800,00 
03 - SECRETARIA DE FINANÇAS 300,00 
04.123.0004.2014 - ADMINISTRAÇÃO E MANUTENÇÃO DA TESOURARIA 300,00 
3.3.90.39 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS -  PESSOA JURÍDICA - Ficha 149 .......... 300,00 
06 - SECRETARIA DE SAÚDE 115.900,00 
10.302.0008.2026 - SERVIÇOS MANTIDOS PELO AMBULATÓRIO 2.600,00 
3.1.90.13 - OBRIGAÇÕES PATRONAIS - Ficha 278 ........................................................... 2.600,00 
10.302.0008.2027 - SERVIÇOS MANTIDOS PELO PRONTO ATENDIMENTO 17.600,00 
3.1.90.13 - OBRIGAÇÕES PATRONAIS - Ficha 295 ........................................................... 17.600,00 
10.302.0008.2028 - SERVIÇOS MANTIDOS PELO SAMU 95.700,00 
3.3.50.43 - SUBVENÇÕES SOCIAIS - Ficha 314 ................................................................. 95.700,00 
07 - SECRETARIA DE DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO 6.500,00 
11.334.0010.2031 - MANUTENÇÃO DA SECRETARIA E DESENVOLVIMENTO EC. 6.500,00 
3.1.91.13 - OBRIGAÇÕES PATRONAIS - INTRA-ORÇAMENTÁRIA - Ficha 346 ................. 6.500,00 
08 - SECRETARIA DE EDUCAÇÃO 35200 
12.365.0011.1001 - CONSTRUÇÃO DA ESCOLA PRÓ-INFÂNCIA 351.000,00 
4.4.90.51 - OBRAS E INSTALAÇÕES - Ficha 394 .............................................................. 351.000,00 
12.453.0011.2034 - TRANSPORTE ESCOLAR 1.700,00 
3.1.91.13 - OBRIGAÇÕES PATRONAIS - INTRA-ORÇAMENTÁRIA - Ficha 432 ................. 1.700,00 
10 - SECRETARIA DE OBRAS, SV, HABIT. E PLANEJ. 40.00000 
15.451.0013.1002 - PAVIMENTAÇÃO E EXPANSÃO DE VIAS 32.000,00 
4.4.90.51 - OBRAS E INSTALAÇÕES - Ficha 454 .............................................................. 32.000,00 
15.452.0014.2044 - LIMPEZA PÚBLICA 8.000,00 



IMPRENSA OFICIAL DO MUNICÍPIO DE BOM JESUS DOS PERDÕES
IOBJP – Publicação nº 507 – Ano IV – de 07 de junho de 2018

PÁG. 8

 

 
PREFEITURA MUNICIPAL DE BOM JESUS DOS PERDÕES 

 R. Dom Duarte Leopoldo, n.º 83 – Centro – CEP 12.955-000 
CNPJ 52.359.692/0001-62      Fone: (011) 4012-1000 

 

 

DECRETO SMF 

3.3.90.30 - MATERIAL DE CONSUMO - Ficha 531 .............................................................. 1.000,00 
3.3.90.36 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA - Ficha 532 ................ 2.000,00 
3.3.90.39 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS -  PESSOA JURÍDICA - Ficha 533 .......... 5.000,00 
11 - SECRETARIA DE SANEAMENTO E AMBIENTAL 25.750,00 
17.512.0015.1004 - AMPLIAÇÃO DA REDE DE ÁGUA E ESGOTO 12.100,00 
3.1.90.11 - VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS -  PESSOAL CIVIL - Ficha 551 ............ 12.100,00 
17.512.0015.2047 - FORNECIMENTO DE SERVIÇOS DE SANEAMENTO BÁSICO 1300 
3.3.90.36 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA - Ficha 571 ................ 13.650,00 

  TOTAL 647.050,00 
 

- Transposição: 
 

02 - PREFEITURA MUNICIPAL 554.200,00 
01 - GABINETE DO PREFEITO 47.400,00 
04.122.0002.2002 - MANUTENÇÃO DO GABINETE DO PREFEITO 47.400,00 
3.1.90.11 - VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS -  PESSOAL CIVIL - Ficha 2 ................ 39.900,00 
3.1.91.13 - OBRIGAÇÕES PATRONAIS - INTRA-ORÇAMENTÁRIA - Ficha 6 ..................... 7.500,00 

 
02 - SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO 14.500,00 
04.122.0003.2006 - MANUTENÇÃO E MODERNIZAÇÃO DO PROTOCOLO 7.400,00 
3.3.90.39 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS -  PESSOA JURÍDICA - Ficha 47 ............ 7.400,00 
04.122.0003.2007 – ADMIN. E MANUTENÇÃO DO DEPARTAMENTO DE PESSOAL 6.900,00 
3.1.91.13 - OBRIGAÇÕES PATRONAIS - INTRA-ORÇAMENTÁRIA - Ficha 55 ................... 2.900,00 
3.3.90.30 - MATERIAL DE CONSUMO - Ficha 57 ................................................................ 4.000,00 
04.122.0003.2008 - CONTROLE DO PATRIMÔNIO MUNICIPAL 200,00 
3.3.90.14 - DIÁRIAS - PESSOAL CIVIL - Ficha 70 .............................................................. 200,00 
03 - SECRETARIA DE FINANÇAS 110.000,00 
04.122.0004.2013 - ADMINISTRAÇÃO DA SECRETARIA 2.000,00 
3.3.90.39 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS -  PESSOA JURÍDICA - Ficha 139 .......... 2.000,00 
04.123.0004.2014 - ADMINISTRAÇÃO E MANUTENÇÃO DA TESOURARIA 7.000,00 
3.3.90.39 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS -  PESSOA JURÍDICA - Ficha 149 .......... 7.000,00 
04.129.0004.2015 - ADMINISTRAÇÃO E MANUTENÇÃO DA FAZENDA 11.000,00 
3.1.90.94 - INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES TRABALHISTAS - Ficha 156 ....................... 1.000,00 
3.3.90.35 - SERVIÇOS DE CONSULTORIA - Ficha 159 ....................................................... 10.000,00 
28.846.0000.0001 - PRECATÓRIOS 90.000,00 
3.2.90.22 - OUTROS ENCARGOS SOBRE A DÍVIDA POR CONTRATO - Ficha 166 ........... 90.000,00 
05 - SECRETARIA DE AÇÃO SOCIAL 31.200,00 
08.241.0006.2020 - PROTEÇÃO SOCIAL ESPECIAL 1.200,00 
3.3.50.43 - SUBVENÇÕES SOCIAIS - Ficha 203 ................................................................. 1.200,00 
08.244.0006.2019 - PROTEÇÃO SOCIAL BÁSICA 14.800,00 
3.1.90.13 - OBRIGAÇÕES PATRONAIS - Ficha 207 ........................................................... 1.800,00 
3.3.90.32 - MATERIAL, BEM OU SERVIÇO PARA DISTRIBUIÇÃO GRATUITA - Ficha 213 .. 13.000,00 
08.244.0006.2020 - PROTEÇÃO SOCIAL ESPECIAL 15.200,00 
3.1.90.11 - VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS -  PESSOAL CIVIL - Ficha 218 ............ 10.400,00 



IMPRENSA OFICIAL DO MUNICÍPIO DE BOM JESUS DOS PERDÕES
IOBJP – Publicação nº 507 – Ano IV – de 07 de junho de 2018

PÁG. 9

 

 
PREFEITURA MUNICIPAL DE BOM JESUS DOS PERDÕES 

 R. Dom Duarte Leopoldo, n.º 83 – Centro – CEP 12.955-000 
CNPJ 52.359.692/0001-62      Fone: (011) 4012-1000 

 

 

DECRETO SMF 

3.3.90.30 - MATERIAL DE CONSUMO - Ficha 222 .............................................................. 2.000,00 
3.3.90.39 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS -  PESSOA JURÍDICA - Ficha 227 .......... 2.800,00 
06 - SECRETARIA DE SAÚDE 70.600,00 
10.122.0008.2024 - ADMINISTRAÇÃO DA SECRETARIA 25.000,00 
3.3.90.39 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS -  PESSOA JURÍDICA - Ficha 255 .......... 25.000,00 
10.302.0008.2026 - SERVIÇOS MANTIDOS PELO AMBULATÓRIO 6.600,00 
3.1.90.11 - VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS -  PESSOAL CIVIL - Ficha 277 ............ 6.600,00 
10.302.0008.2027 - SERVIÇOS MANTIDOS PELO PRONTO ATENDIMENTO 5.500,00 
3.1.90.13 - OBRIGAÇÕES PATRONAIS - Ficha 295 ........................................................... 5.500,00 
10.302.0008.2028 - SERVIÇOS MANTIDOS PELO SAMU 33.500,00 
3.3.50.43 - SUBVENÇÕES SOCIAIS - Ficha 314 ................................................................. 33.500,00 
08 - SECRETARIA DE EDUCAÇÃO 210.200,00 
12.306.0011.2033 - FORNECIMENTO DE SERVIÇOS EDUCACIONAIS 39.000,00 
3.3.90.30 - MATERIAL DE CONSUMO - Ficha 362 .............................................................. 39.000,00 
12.361.0011.2033 - FORNECIMENTO DE SERVIÇOS EDUCACIONAIS 55.000,00 
3.1.90.11 - VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS -  PESSOAL CIVIL - Ficha 368 ............ 46.100,00 
3.1.90.16 - OUTRAS DESPESAS VARIÁVEIS - PESSOAL CIVIL - Ficha 373 ..................... 300,00 
3.3.90.32 - MATERIAL, BEM OU SERVIÇO PARA DISTRIBUIÇÃO GRATUITA - Ficha 384 .. 6.700,00 
3.3.90.36 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA - Ficha 386 ................ 900,00 
3.3.90.39 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS -  PESSOA JURÍDICA - Ficha 390 .......... 1.000,00 
12.365.0011.2033 - FORNECIMENTO DE SERVIÇOS EDUCACIONAIS 76.200,00 
3.1.90.11 - VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS -  PESSOAL CIVIL - Ficha 399 ............ 32.100,00 
3.3.90.30 - MATERIAL DE CONSUMO - Ficha 411 .............................................................. 500,00 
3.3.90.32 - MATERIAL, BEM OU SERVIÇO PARA DISTRIBUIÇÃO GRATUITA - Ficha 413 .. 2.000,00 
3.3.90.36 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA - Ficha 415 ................ 2.600,00 
3.3.90.39 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS -  PESSOA JURÍDICA - Ficha 417 .......... 39.000,00 
12.453.0011.2034 - TRANSPORTE ESCOLAR 40.000,00 
3.3.50.43 - SUBVENÇÕES SOCIAIS - Ficha 433 ................................................................. 37.000,00 
3.3.90.39 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS -  PESSOA JURÍDICA - Ficha 434 .......... 3.000,00 
10 - SECRETARIA DE OBRAS, SV, HABIT. E PLANEJ. 70.300,00 
15.451.0013.2037 - SERVIÇOS DE ENGENHARIA 1.300,00 
3.1.90.03 - PENSÕES - Ficha 456 ....................................................................................... 1.300,00 
15.451.0013.2040 - CONSERVAÇÃO DE PRAÇAS 1.800,00 
3.1.90.03 - PENSÕES - Ficha 483 ....................................................................................... 1.500,00 
3.1.90.05 - OUTROS BENEFÍCIOS PREVIDENCIÁRIOS - Ficha 484 ..................................... 300,00 
15.452.0014.1005 - AMPLIAÇÃO DO CEMITÉRIO 7.700,00 
4.5.90.61 - AQUISIÇÃO DE IMÓVEIS - Ficha 493 ........................ 7.700,00 
15.452.0014.2041 - ILUMINAÇÃO PÚBLICA 5.600,00 
3.1.90.11 - VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS -  PESSOAL CIVIL - Ficha 497 ............ 5.600,00 
15.452.0014.2042 - ADMINISTRAÇÃO DO CEMITÉRIO 500,00 
3.3.90.39 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS -  PESSOA JURÍDICA - Ficha 511 .......... 500,00 
15.452.0014.2043 - COLETA DE LIXO 17.400,00 
3.1.90.11 - VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS -  PESSOAL CIVIL - Ficha 516 ............ 17.400,00 
15.452.0014.2044 - LIMPEZA PÚBLICA 36.000,00 
3.3.90.39 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS -  PESSOA JURÍDICA - Ficha 533 .......... 36.000,00 



IMPRENSA OFICIAL DO MUNICÍPIO DE BOM JESUS DOS PERDÕES
IOBJP – Publicação nº 507 – Ano IV – de 07 de junho de 2018

PÁG. 10

 

 
PREFEITURA MUNICIPAL DE BOM JESUS DOS PERDÕES 

 R. Dom Duarte Leopoldo, n.º 83 – Centro – CEP 12.955-000 
CNPJ 52.359.692/0001-62      Fone: (011) 4012-1000 

 

 

DECRETO SMF 

  TOTAL 554.200,00 
 

 
- Suplementação: 
 

02 - PREFEITURA MUNICIPAL 78.600,00 
03 - SECRETARIA DE FINANÇAS 600,00 
04.129.0004.2015 - ADMINISTRAÇÃO E MANUTENÇÃO DA FAZENDA 600,00 
3.3.90.35 - SERVIÇOS DE CONSULTORIA - Ficha 159 ....................................................... 600,00 
06 - SECRETARIA DE SAÚDE 15.000,00 
10.302.0008.2028 - SERVIÇOS MANTIDOS PELO SAMU 15.000,00 
3.3.50.43 - SUBVENÇÕES SOCIAIS - Ficha 314 ................................................................. 15.000,00 
08 - SECRETARIA DE EDUCAÇÃO 63.000,00 
12.306.0011.2033 - FORNECIMENTO DE SERVIÇOS EDUCACIONAIS 43.000,00 
3.3.90.30 - MATERIAL DE CONSUMO - Ficha 362 .............................................................. 43.000,00 
12.453.0011.2034 - TRANSPORTE ESCOLAR 20.000,00 
3.3.90.39 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS -  PESSOA JURÍDICA - Ficha 439 .......... 20.000,00 

  TOTAL 78.600,00 
 
 
Art. 3º Este Decreto entra em vigor nesta data, revogadas as disposições em contrário. 

 
 
 

Prefeitura Municipal de Bom Jesus dos Perdões, Estado de São Paulo, 24 de abril de 
2018. 
 
 
 
 

William Deangeli Baldim 
Secretário Municipal de Finanças 

 
 
 

SERGIO FERREIRA 
Prefeito Municipal 



IMPRENSA OFICIAL DO MUNICÍPIO DE BOM JESUS DOS PERDÕES
IOBJP – Publicação nº 507 – Ano IV – de 07 de junho de 2018

PÁG. 11

          

                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                    

 
 

PREFEITURA MUNICIPAL DE BOM JESUS DOS PERDÕES 
 Rua Dom Duarte Leopoldo, n° 83 – centro – CEP 12.955 - 000 

CNPJ 52.359.692/0001-62      Fone: (011) 4012-1000 
 

 

EXTRATO DO TERMO DE RESCISÃO UNILATERAL DO CONTRATO PARA O 
FORNECIMENTO DE EQUIPAMENTO DE SEGURANÇA INDIVIDUAL – EPIs. 

   
PROCESSO N°: 24/2017 - PREGÃO PRESENCIAL N° 12/2018 – EDITAL N° 20/2017 

CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE BOM JESUS DOS PERDÕES/SP.. 
CONTRATADAS:. 

OBJETO: Registro de Preço para Eventual Aquisição EPIs – Equipamento de Proteção 
Individual. 

 NETSHOP ELETRONICA COMÉRCIO E SERVIÇO LTDA- ME, , inscrita  no 
CNPJ/MF sob n° SOB N° 06.344.224/0001-155  -São Paulo; 
FUNDAMENTO LEGAL: Rescisão Unilateral do Contrato com fundamento na Lei 
8.666/93, em especial os art. 78, inciso I, art. 79, inciso I e art. 80, no que couber, bem 
assim da Cláusula Onze e a Clausula Vigésima Sétima da Ata de Registro de Preços n° 
30/2017, Prefeito Municipal SERGIO FERREIRA - Bom Jesus dos Perdões, 24 de maio 
de 2018. DATA DE RESCISÃO: 28/05/2018. 

 TECPORTO TREINAMENTO E TECNOLOGIA LTDA. EPP, inscrita no 
CNPJ/MF sob n° 18.311.306/0001-620 – Praia Grande/SP; 
FUNDAMENTO LEGAL: Rescisão Unilateral do Contrato com fundamento na Lei 
8.666/93, em especial os art. 78, inciso I, art. 79, inciso I e art. 80, no que couber, bem 
assim da Cláusula Onze e a Clausula Vigésima Sétima da Ata de Registro de Preços n° 
35/2017, Prefeito Municipal SERGIO FERREIRA - Bom Jesus dos Perdões, 24 de maio 
de 2018. DATA DE RESCISÃO: 28/05/2018. 

 MATHEUS GASPAROTTO CANDIDO EPI – EPP, inscrita no CNPJ/MF sob n° 
14.129.354/0001-45 –Mineiros do Tiete – SP. FUNDAMENTO LEGAL: Rescisão 
Unilateral do Contrato com fundamento na Lei 8.666/93, em especial os art. 78, inciso I, 
art. 79, inciso I e art. 80, no que couber, bem assim da Cláusula Onze e a Clausula 
Vigésima Sétima da Ata de Registro de Preços n° 31/2017, Prefeito Municipal SERGIO 
FERREIRA - Bom Jesus dos Perdões, 24 de maio de 2018. DATA DE RESCISÃO: 
28/05/2018. 

 


